
 Pag. 1

 
 

COMUNE 

PIEDIMONTE SAN GERMANO 

          Provincia di Frosinone 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Originale 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

N°  478  REGISTRO GENERALE 

 

Del 08/07/2020 

 
 
 

 
N°   234 
 
Del  08/07/2020 
    

OGGETTO: CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALLA 

LOCAZIONE - ANNUALITÀ 2019 - 

 

 

  
 

 

====================================================================== 
 



Pag. 2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I 
 
VISTI: 

- Il Decreto del Sindaco n. 03 del 27 GENNAIO  2020 n. 810 con il quale si individua  il Responsabile 
del Servizio I “Affari Generali”;   

- gli articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii, con cui sono definite le competenze e 
prerogative dei dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti Locali; 

- l’art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti delle pubbliche amministrazioni ; 

DATO ATTO che l’organo competente all’emissione del presente atto, consapevole delle sanzioni penali 
quali incorre, nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (art. 76 del 
D.P.R. 445/00), non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art. 
6, comma 2, e art. 7 del D.P.R. 62/13 recante  “Codice di Comportamento”; 
VISTA la legge 27/12/2018, n. 145, “Legge di stabilità 2019”; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, regolarmente approvato con 

delibera consiliare n. 13 del 13/04/2019, resa esecutiva ai sensi di legge; 

PRESO ATTO  del Bilancio di Previsione  2020-2022 in corso di predisposizione, il cui termine di 
approvazione risulta differito al 31 Luglio, a seguito dello stato emergenziale del COVID 19, art. 107 del 
D.L. 18/2020 “Cura Italia”; 

      VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 , corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
PREMESSO che con atto n. 784 del 22/10/2019 la Regione Lazio ha avviato le procedure per la concessione di 
contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione anno 2019 contenenti i criteri e le modalità di gestione del 
fondo; 
VISTA la Legge 9/12/1998, n. 431 che disciplina le locazioni e il rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo, che 
all’art. 11 determina che presso il Ministero dei Lavori Pubblici è istituito il Fondo Nazionale per il sostegno e l’accesso 
alle abitazioni in locazioni; 
VISTA la legge Regionale n. 12 del 06/08/1999, in particolare l’art. 14 che ha istituito un “ fondo regionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 
VISTA la determina di impegno n. 477/233 del 07/07/2020 avente per oggetto:”Impegno spesa fondo per il sostegno 
alla locazione annualità 2019; 
VISTA la determina n. 306/151 del 21/04/2020 avente per oggetto:”Approvazione graduatoria concessione contributi 
per il pagamento dei canoni di locazione per l’annualità 2019”; 
VISTA l’integrazione dell’allegato “A” alla determina n. 306/151 del 21/04/2020; 

       VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificato dal D. Lgs. 12.11.2010, n. 187 nel quale si  
      riporta che i pagamenti a gestori e fornitori di pubblici esercizi: (energia elettrica,  Telefonia,  acqua,  Enti  
      Statali e Parastatali, professionisti  ecc.) debbono essere effettuati con modalità idonee a consentire la piena   
      tracciabilità delle transazioni finanziarie senza l’indicazione del codice CIG/CUP   come da elenco delle   
      causali che sono motivi di esclusione  CIG per SIOPE + , art.  32  dell’elenco causali di esclusioni; 
      CONSIDERATO che la Regione Lazio ha accreditato al Comune di Piedimonte S.Germano la somma di €    
      85.373,36; 

VISTO l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui si è provveduto ad effettuare 
una proporzionale ripartizione dell’importo accreditato dalla Regione Lazio agli aventi diritto per la 
concessione del contributo dei canoni di locazione annualit6à 2019; 
RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 

 

• di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, agli aventi diritto, i contributi integrativi per il pagamento di 
canoni di locazione Fondo annualità 2019, di cui all’allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

• di imputare per i motivi espressi in narrativa la somma complessiva di € 85.373,36 al cap. peg. n. 901 codice di 
bilancio n. 12.05.1.0104 del bilancio corrente, gestione competenza; 

• di dare atto che il suddetto prospetto (allegato “A”), pur allegato al presente provvedimento e costituendone 
parte integrante e sostanziale, non verrà pubblicato ma sarà disponibile in visione presso il dervizsio 
competente. 

• di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei  confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n.241/1990; 



- Pag. 3 - 
 

COMUNE DI PIEDIMONTE S.GERMANO (FR) 
 
  

• di dare, altresì, atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo    
             pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n.         
              33/2013.  

• di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicato sul sito informatico del Comune  
www.comune.piedimontesangermano.fr.it-Albo  Pretorio on line. 

Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della legge n. 241/1990 e ss..m..ii è la Sig.ra Annabruna Gelfusa; 
Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.lgs 09/07/2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio sez. di Latina o in alternativa entro 120 giorni sempre dall’ultimo di 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.                                                                                                         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                       ( Annabruna Gelfusa)   
                                                                                                                            
 

In merito alla soprascritta proposta di determina di impegno di spesa, giusto il disposto dell’art. 49 del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il Responsabile del 
Servizio, richiesto, esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica e firma per conferma. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                      (Annabruna Gelfusa) 
                                                                                             

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. generale 478 n. settoriale 234/ del 08/07/2020 
Oggetto: CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - ANNUALITÀ 2019 - 
 

 



 Pag. 1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e s.m.i., viene 

pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del Comune per rimanervi 

quindici giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 

 

 

 IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE 

Annabruna Gelfusa 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

                                         


